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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 35/2024   

pro týden:  
23. 9. 2024 – 29. 9. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/svaty-vaclav-28-zari-2024-od-1400-hod-574cs.html
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VOLBY 2024 
Krajské volby, kde se rozhoduje o složení krajských zastupitelstev, se konaly v pátek 20. a sobotu 21. září 2024.  
V našem okrese se zároveň ve stejný termín konaly volby do Senátu.  
Voleb se zúčastnilo 58,24 % obyvatel obce Loužnice. 
 
VÝSLEDKY VOLEB  
DO ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE V OBCI LOUŽNICE: 

 STRANA POČET HLASŮ 

1. Starostové pro Liberecký kraj 47 

2. ANO 2011 23 

3. SPOLU pro LBK-ODS,TOP,KDU-ČSL 18 

4. Právo Respekt Odbornost 5 

5. SPD a Trikolora 4 

6. Česká pirátská strana 2 

7. PŘÍSAHA občanské hnutí 2 

8. STAČILO!, koalice KSČM a ČSNS 2 

9. SPOLU PRO Liberecký kraj 1 

10. Sociální demokracie 1 

 
VÝSLEDKY VOLEB  
DO SENÁTU PARLAMENTU ČR V OBCI LOUŽNICE: 

 KANDIDÁT POČET HLASŮ 

1. Mlejnková Lena Bc. 35 

2. Němeček Vít MUDr. MBA 27 

3. Kroupa Milan Bc. 22 

4. Tejmlová Michaela Mgr. LL.M. 12 

5. Vašíček Tomáš Mgr. 3 

6. Švarc Michal Mgr. Bc. 2 

 

II. kolo voleb do Senátu se koná pátek 27. a sobotu 28. září 2024. 
 
Volby v naší obci probíhají v budově Obecního úřadu v I. patře, Loužnice čp. 58. 
V případě, že se volič z různých, zejména zdravotních, důvodů nemůže do volební místnosti dostavit. V takových případech 
probíhá hlasování do přenosné volební schránky, se kterou se za voličem vydávají 2 členové okrskové volební komise.  
Pokud budete potřebovat hlasovat do přenosné volební schránky, stačí zavolat na telefonní číslo: Jana Matěásková, 
místopředseda volební komise: 606 688 277.  
 

Veškeré informace ohledně voleb najdete na: https://www.volby.cz/   
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VOLEBNÍ LÍSTKY DO II. KOLA VOLEB DO SENÁTU SE NEBUDOU ROZNÁŠET, 

ALE DOSTANETE JE PŘÍMO VE VOLEBNÍ MÍSTNOSTI 

 
V naší obci budeme volit mezi kandidáty: 

Mlejnková Lena Bc.                a             Kroupa Milan Bc. 
 
 
 
 

 

https://www.volby.cz/
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DOPRAVNÍ OMEZENÍ LOUŽNICE – ŽELEZNÝ BROD 
Od 16. září probíhají stavební práce na silnici první třídy číslo 10 v úseku mezi Železným Brodem a Loužnicí.  

Z důvodu provádění stavebních prací bude v dotčeném úseku silnice v tzv. 
železnobrodských zatáčkách“ provedena částečná uzavírka provozu, která bude označena 
dopravním značením.  Celé staveniště bude rozděleno do čtyř úseku (etap) cca po jednom 
kilometru, které se budou asfaltovat postupně. Stavební práce budou v těchto etapách 
probíhat postupně, budou prostřídány oba jízdní směry a vždy dojde pouze k částečné 
uzavírce provozu, tj. bude uzavřen vždy jen jeden jízdní pruh. 
Plánovaný konec stavebních prací je podle původního rozhodnutí naplánován do 21. 9. 
2024. V tuto chvíli však nemůžeme vyloučit to, že k ukončení částečné uzavírky v daném 
úseku bude s ohledem na počasí a odložení zahájení stavebních prací bude po tomto 
původně plánovaném termínu. 
Vzhledem k této situaci upozorňujeme řidiče, aby ve výše uvedeném úseku v daném 
období počítali s možným zpožděním a popřípadě na svoji cestu vyjížděli s časovou 
rezervou. Doprava v místech, kde budou probíhat stavební práce, bude řízena semafory. 
Dopravní omezení se bude mimo jiného také dotýkat dvou křižovatek, a to křižovatky „U 

Pyrámu“ se silnicí vedoucí do Pěnčína a křižovatky „U Červeného Domu“ se silnicí č. 287 ve směru do Bratříkova. 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a my si tak můžeme 

nakoupit po celý den, v podvečer, a i o víkendu.  

 

Také pro svoje domácí zvířecí miláčky zde nakoupíte a 

vyberete z velkého sortimentu. 

 

K zakoupení zde najdete gumovou letní obuv pro 

všechny generace. 

 

Pokud Vám něco v nabízeném sortimentu chybí, 

nebojte se a řekněte si o něj! 

Možností je také posezení před prodejnou. 

 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky 

z Ukrajiny, vynikající kečupy, sušené ryby, zmrzliny. 

Pro děti zde můžete nakoupit také hračky. 

 

Novinkou je stáčené víno z Moravy. Čerstvé chlebíčky, 

zákusky a dorty. 

 

Můžete zde také zakoupit denní tisk a pokud hledáte 

kontejner na drobný elektroodpad a baterie je zde také 

u dveří před OÚ. 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 
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NABÍDKA PRÁCE 
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.velke-hamry.cz/mesto-
1/hamrovske-listy-1/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.pencin.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mesto-desna.cz/desenske-
noviny/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.harrachov.cz/aktuality-
akce/zpravodaj-mesta/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.novavesnn.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://josefuvdul.eu/  

https://www.velke-hamry.cz/mesto-1/hamrovske-listy-1/
https://www.velke-hamry.cz/mesto-1/hamrovske-listy-1/
https://www.pencin.cz/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.novavesnn.cz/
https://josefuvdul.eu/
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ZE SVĚTA 
 
RADČICE 
V sousedních Radčicích můžete opět obdivovat nádhernou expozici ve výloze u hasičské hospůdky. Tentokrát je expozice na 
téma podzimu. Neváhejte a udělejte si procházku a pokochejte se. 
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ŽELEZNÝ BROD 
SKLENĚNÉ MĚSTEČKO 21.-22. 9. 2024 - To je úžasný a ojedinělý festival sklářského řemesla v Železném Brodě. 
Letošní ročník Skleněného městečka se konal za krásného a slunečného počasí, a tak návštěvníci během víkendu mohli 
navštěvovat všechny expozice, které byly pro ně připraveny. Probíhalo zároveň sklářské sympozium, sklářský veletrh a své 
brány otevřela Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská. Pod širým nebem i na uvedené škole probíhalo předvádění 
výroby a po oba dva dny byly pro návštěvníky také připraveny tvůrčí sklářské dílny. 
Skleněné městečko nabízelo také jiné aktivity jako například projekci historických snímků, řadu výstav a bohatý kulturní 
doprovodný program. Otevřely se dílny místních sklářů a výrobců, galerie i výstavní síně.  
Byla to krásná celoměstská akce, kde si na své přišel každý návštěvník a milovník skla, designu, rušní práce a kultivované 
kultury. Hlavním organizátorem této akce bylo město Železný Brod. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Provizorní lávka přečkala povodeň bez větší 
úhony, za což bychom chtěli poděkovat 
zhotoviteli, který k mimořádné události přistoupil 
zodpovědně a s veškerou vážností k situaci. 
Nakonec byla zvolena varianta záchrany, kdy celá 
provizorní lávka byla přizvednuta, aby se zvýšil 
prostor mezi lávkou a hladinou řeky. Tímto 
úkonem došlo k tomu, že pilíře podpírající lávku 
byly odlehčeny a zároveň nebyly spojeny s 
konstrukcí lávky a staly se samostatným 
objektem v korytě řeky. I přes ukotvení došlo při 
nárazu splavovaných klád k posunutí pravého 
pilíře (ve směru toku řeky) a k povalení levé 
podpěry. Toto řešení bylo zhotovitelem 
vyhodnoceno jako nejefektivnější a 

nejjednodušeji realizovatelné s ohledem na časovou rezervu, která zbývala do očekávaných zvýšených průtoků. Ke zdvihu 
lávky došlo během pátku i soboty a bylo připraveno ještě mírné zvýšení, které ale nakonec naštěstí nebylo potřebné. Vše 
dopadlo dobře, provizorní lávka vydržela, opěry neodplavaly a snad budou znovu využitelné. 
Nyní se čeká na opadnutí vody, aby bylo možné opět vstoupit do koryta řeky a zjistit rozsah poškození a připravit řešení pro 
opětovný provoz provizorní lávky. Její zprovoznění by mělo nastat do dvou týdnů. 
Ještě jednou děkujeme zhotoviteli, že dokázal zajistit lávku tak, že nedošlo k žádnému výraznějšímu poškození, a také 
děkujeme občanům, že nikdo (pokud máme správné informace) nezkoušel využít lávku během zvýšených stavů Jizery. 
Věříme, že během rekonstrukce lávky již k žádné takovéto situaci nedojde a bude možné klidně pracovat na nové spojnici 
břehů Jizery. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
 

 
TANVALD 
V Tanvaldě jako jediném městě v 
ČR je pro všechny děti školou 
povinné zaveden ve školních 
jídelnách Primirest tzv. finský model 
stravování. K poslednímu 
“symbolickému” přestřižení pásky 
došlo i minulý pátek 13. září v 

jídelně Základní školy Tanvald na 
Výšině za účasti hejtmana 
Libereckého kraje pana Martina 
Půty, starosty města pana Vladimíra 
Vyhnálka, ředitelky školy paní Jany 
Tůmové a regionálního ředitele 
Primirestu pana Josefa Háska. Na 
nový model stravování si děti rychle 
zvykly, samy nabrat porci jídla si už 
dokáží i ty nejmenší, netvoří se 
žádné fronty a co víc - je o 80 % 
méně zbytků. 
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HARRACHOV 
Plachý kokršpaněl Vilda, který se ztratil na jaře u řeky 
Jizery, se opakovaně objevuje v okolí Harrachova a 
Kořenova. Majitelé se radí s odborníky, jak ho bezpečně 
odchytit, a zrušili veřejnou odměnu, aby předešli 
nechtěnému vyplašení psa. Pátrací akce pokračuje. 
Odysea plachého kokršpaněla Vildy stále pokračuje. V 
posledních týdnech se opakovaně objevil v místech, kde 
se na jaře ztratil při rodinném výletě u řeky Jizery mezi 
Harrachovem a Kořenovem. Zdá se, že se adaptoval na 
život v přírodě a osvojil si chování volně žijícího zvířete. 
Majitelé si oddechli, že je pejsek v pořádku, ale jsou si 
také vědomi, že nemají zdaleka vyhráno. „Vilda se vrátil 
do míst, odkud se zaběhl a my znovu začali mapovat 
terén a radíme se s odborníky, jak v takové situaci 
nejlépe postupovat, abychom ho co nejdřív dostali 
domů,“ popsala majitelka Kristýna Bílá. Vilda se zaběhl 
již 30. března. Od té doby trvá pátrací akce, do které se 
zapojily desítky lidí nebo skupiny na sociálních sítích. 
Majitelé vypsali finanční odměnu, která vystoupala až na 
70 tisíc korun. Slíbená finanční odměna vyvolala doslova 
šílenství. Proto ji majitelé zrušili, s případným nálezcem 

se vypořádají v soukromí. Protože pes už zřejmě zcela změnil návyky, nejdůležitější je ho nevylekat, nehonit, nepokřikovat 
na něj. „To se bohužel díky vyhlášené odměně stávalo, a tak jsme se rozhodli hon na lišku zastavit a výši odměny zrušit. S 
případným nálezcem se velmi rádi domluvíme na odměně už soukromě,“ sdělila rodina. Odměna za nalezení psa byla od 
počátku zvyšována z důvodu eliminace skutečnosti, že by si Vildu někdo záměrně či omylem přivlastnil a za vyšší částku by 
byl ochoten ho vrátit zpět majiteli. „Snažíme se dostat domů člena rodiny, není to žádná atrakce ani soutěž za peníze. Pokud 
by ho někdo potkal, může to být v lese, u silnice, u chalupy, u řeky, prosíme, dělejte, že ho nevidíte. Pokuste se ho vyfotit a 
neprodleně nám zavolejte. Kdyby se šťastnou náhodou naskytla příležitost ho neinvazivně zastavit, bude to pro nás ta 
nejlepší zpráva, je venku už půl roku.“ popsala Bílá. Majitelé si váží pomoci všech dobrovolníků a kamarádů, kteří jsou s nimi 
v kontaktu a respektují rady těch, kteří mají s odchytem zaběhnutých zvířat zkušenosti. „Nepřestáváme děkovat všem, kteří 
v tomto příběhu, jakkoliv pomohli a pomáhají.“ Vilda je anglický kokršpaněl - modrý bělouš (barva černobílá), má černé uši, 
na hlavě bílý flek, puntíkovanou masku a packy. Na zádech má velký černý flek ve tvaru srdce a na pravém boku má dva 
velké černé fleky. V tuto dobu nemusí už vypadat jako na zveřejněných fotkách, může být špinavý, přerostlé chlupy, zkrátka 
pes bez domova. Kokršpaněl Vilda není agresivní, není důvod se ho bát. Kdo by měl jakékoli poznatky o Vildovi, i zdánlivě 
nepodstatné, nejisté, kontaktujte rodinu na telefonních číslech 603 106 771 a 776 553 472 nebo na mailu 

kristynbila@gmail.com. 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Odsouzení z věznice Rýnovice se 
zapojují do úklidu po povodních v 
Libereckém kraji. Pod dohledem 
zaměstnanců věznice pomáhají v 
postižených oblastech, jako je 
Raspenava, kde odklízejí následky 
velké vody. Tato iniciativa je součástí 
širšího programu, který zahrnuje i 
pravidelný úklid města Jablonec nad 
Nisou. 
Odsouzení z rýnovické věznice 
pravidelně pomáhají, pod dohledem 
zaměstnanců, s úklidem vybraných 
lokalit města Jablonec nad Nisou. 

A nejen to. V těchto dnech vyjíždí 
pomáhat i do oblastí postižené 
povodněmi. Každý den tam vyjíždí 

deset odsouzených, dle potřeb krizového štábu Libereckého kraje. Ve středu například odklízeli následky velké vody v 
Raspenavě. 
Monika Králová / Věznice Rýnovice 
 
 
 

mailto:kristynbila@gmail.com
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Pátek, sobota a neděle. Uplynulé tři dny 
znamenaly pro hasiče v Libereckém kraji 
extrémní vytížení z hlediska počtu výjezdů a 
náročnosti zásahů. Zasahovali u celkem bezmála 
jedenácti set událostí. Nejčastěji hasiči vyjížděli 
na Liberecku, kde měli přes 400 výjezdů, naopak 
nejméně často na Českolipsku (přibližně 170). 
Každý jeden den - pátek 13. září, sobota 14. září 
i neděle 15. září - byl pro hasiče co se týče počtu 
řešených událostí pracnější než nejnáročnější den 
uplynulého roku (23. prosinec 2023, 211 
událostí). Pokud bychom se zaměřili pouze na 
události, které souvisely s počasím, hasiče během 
pátku, soboty a neděle zaměstnala více než 
tisícovka událostí - ať už se jednalo o čerpání 
vody ze zatopených objektů, monitoring vodních 
toků, pády stromů nebo části stromů na 
elektrické vedení, budovy, komunikace nebo 
odstraňování stromů z vodních toků či provádění 
protipovodňových opatření. Celkem 670 x jsme 
řešili stromy, jejich odstranění z budov, 
elektrického vedení, komunikace. V pátek 13. 
září v podvečer profesionální hasiči z jablonecké 
stanice vyjeli do Jabloneckých Pasek, kde strom 
strhnul dráty elektrického vedení. V 
Roprachticích na Semilsku v neděli 15. září v 
podvečer profesionální hasiči ze stanice 
Jilemnice zasahovali u rozbité plechové střechy 
chalupy, kterou poškodil silný vítr. Uvolněný 
střešní plech zasahující hasiči zajistili a střechu 
alespoň provizorně opravili. Podobně hasiči 
poskytovali technickou pomoc také v dalších 
částech kraje, například na Jablonecku, na 
Turnovsku či na Novoborsku. V Bratříkově u 
Železného Brodu v neděli před osmnáctou 

hodinou JPO řešily událost, kdy strom spadnul 
na střechu domu. Hasiči ze stanice Tanvald na 
místě události ustavili výškovou techniku a 
provedli odstranění stromu. Již v pátek 13. září 
jsme preventivně vystavěli společně s 
dobrovolnými jednotkami ve Višňové, části obce 

Poustka, přibližně 120 metrů protipovodňové zábrany, systém voda proti vodě. Protipovodňová opatření prováděli hasiči 
průběžně po celý víkend, celkem více než stokrát. Do Višňové jsme v sobotu vyslali velkokapacitní čerpadlo SOMATI ze 
stanice Česká Lípa. V průběhu víkendu jsme čerpadlo využili ke snížení hladiny v zaplaveném místě. Čerpací modul umožňuje 
dosáhnout na výstupu z plovoucího čerpadla jmenovitého průtoku 3 500 litrů za minutu, výrobce udává až 8 000 litrů za 
minutu po úpravě, kterou zvládne obsluha na místě. Hasičům čerpadlo pomohlo s přečerpáváním lagun za protipovodňový 
val. Pro případnou evakuaci obyvatel a také pro snazší manipulaci s množstvím materiálního zabezpečení byla dislokována 
speciální vozidla - pásové vozidlo Hägglunds a také evakuační vozidlo. Dopravní komunikace v obci a okolí byly pro běžná 
vozidla neprůjezdná, speciální technika lokálně zajistila dopravu evakuovaných osob a zasahujících hasičů. V pátek 13. září 
jsme také preventivně stavěli protipovodňové zábrany v Semilech na pravém břehu řeky Jizery v ulici Jatecká. Jedná se o 
klíčovou komunikaci spojující obě části města, které rozděluje právě řeka Jizera. V neděli po poledne jsme z této řeky 
zachránili osobu, kterou jsme následně předali do péče zdravotníkům. 

Od nedělní půlnoci k pondělní 15. hodině odpolední eviduje Krajské operační a informační středisko HZS Libereckého kraje 
celkem přibližně 70 událostí, lze tedy říci, že se situace z pohledu zásahové činnosti vrací do běžného stavu. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-193-38-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-587_403cs.html  

 
 

   
 

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-193-38-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-587_403cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-193-38-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-587_403cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 26. října 2024 od 19:30 hod proběhne divadelní představení souboru Divadlo V Roztocké - Jilemnice, z.s. v 

Loužnici v kulturní domě - sokolovně v Loužnici, divadelní hra od Anny Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 
 

LOUŽNICKÉ PODZIMNÍ KINO 
V sobotu 16. listopadu 2024 v podvečer se plánuje promítání filmu Vlny. 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/divadelni-predstaveni-26102024-od-1930-louznice-kd-567_372cs.html
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https://ksk-liberec.cz/  
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
23.9. 
Svatá Teklička maluje jablíčka. 
 
26.9. 
Na svatého Cypriána chladno bývá často z rána. 
 
27.9. 
Na Kosmu a Damiána studeno již bývá z rána. 
Déšť na Kosmu a Damiána předpovídá pěkně na Floriána. 
 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní 
zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim na stakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 

28.9. 
Přijde Václav - kamna připrav. 
Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. 
Na svatého Václava každá pláňka dozrává. 
Na svatého Václava mráz nastává. 
Je-li bouřka na Václava dlouho teplo zvěstovává. 
Na svatého Václava bývá bláta záplava. 
Svatý Václav zavírá zem. 
Po svatým Václavu beranici na hlavu. 
Na svatého Václava českého bývá vína nového 
 
29.9. 
Když mrazy časně před svatým Michalem přicházejí, tedy se po 
svatém Matěji zdlouha zase navracejí. 
Svatý Michal z pole spíchal. (spěchal) 
Nejsou-li pryč před Michalem ptáci, tak po něm tuhá zima 
neburácí. 
Noc-li chladná před Michalem, tuhá zima přijde cvalem. 
Padají-li před svatým Michalem žaludy, bude tuhá zima. 
Fučí-li na svatého Michala od severu nebo od východu, bude 
tuhá zima. 
Mokro o Michalu, studeno o Štědrém dnu. 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

       24.09.                02.10.            10.10. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 25.9. 2024 
 

Vychází: 6:43         Vychází: 23:12 
Zapadá: 18:34        Zapadá: 15:58 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Počasí podle přírody 
Bude pěkně: 
večerní červánky se rozlévají daleko po obloze 
západ slunce je červený nebo tmavožlutý 
tráva a keře jsou ráno plné pavučin 

 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Je to stále nadějnější! Kometa C/2023 A3 (Tsuchinshan–ATLAS), v 

současnosti viditelná 
jen z jižní polokoule, 

zjasňuje podle plánu a 
už je slabě 
pozorovatelná 
pouhýma očima za 
rozbřesku. V 
následujících dnech by 
se mohla dostat nad 
hranici 3. magnitudy a 
zhruba za týden 
bychom ji mohli na 
chvilku uvidět za 
rozbřesku na nízko 
nad obzorem i u nás. 
Pokud i dále bude 
zjasňovat podle plánu, 
to hlavní představení 
si pro nás připraví v 
druhé půli října na 

večerní obloze, kdy by 
mohla být dokonce 
tak jasná jako 
NEOWISE z roku 
2020. Tak snad to 
klapne, držme jí palce.  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 23. 9.   2024 Jarmila Zerzubová 

 24. 9.   2024 Petr Krupka 

 25.  9.  2024 Jaroslav Šikola  
 25.  9.  2024 Simona Černá 

 25.  9.  2024 Jaroslav Šikola  
 

 

VÝROČÍ 
23.9. 1253 – Novým panovníkem Království českého se stal Přemysl Otakar II. 
24.9. 1483 – V Praze na staroměstské a novoměstské radnici došlo k 
defenestraci purkmistra a sedmi konšelů. 
25.9. 1870 – Definitivní verze Smetanovy opery Prodaná nevěsta má premiéru 
v Praze 
26.9. 1953 – V Praze je otevřen Letenský tunel, který spojuje Švermův most s 
Letenskou plání 
27.9. 1949 – zatčena Milada Horáková 
27.9. 1963 – poprvé odvysílán rádiový pořad Meteor 
28.9. 935 – (event. 929) Ve Staré Boleslavi byl zavražděn kníže Václav svým 
bratrem Boleslavem I. a jeho společníky 
29.9. 1931 – V Tróji byla otevřena Pražská zoologická zahrada 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

23.9. – Den bisexuality 

24.9. – Den interpunkce 

25.9. – Světový den snů, Den komiksů, Den vaření 

26.9. – Mezinárodní den antikoncepce, Den dřevorubců, Den fitness, Den 

králíků 

27.9. – Den milostných psaníček, Světový den turismu, Den předků, Den řek. 

28.9. – Den české státnosti, Světový den boje proti vzteklině, Den dobrých 

sousedů, Den pití piva, Den rodiny 

29.9. – Světový den srdce 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V pondělí dne 26 září počala vojenská evakuace 
z německého území. Od hranic vracející se vojsko 
ubytovalo se v naší obci v počtu 800 mužů. Byli to 
příslušníci 3. horského pluku z Popradu, ponejvíce 
Slováci. Byli ubytováni ve škole, v sokolovně a po 
některých stodolách. 
Ve čtvrtek pak večer odešli do Brodu, kde 
vagόnýrovali. Občanstvo naše chovalo se k vojsku 
pohostinně, takže odnášeli si od nás vědomí, že Češi 
nejsou národem tak zlým, jak jim na Slovensku různí 
lidé líčili. 
Evakuace zněmčeného území byla provedena v pěti 

etapách a skončena byla dne 10. října. Jelikož Jablonecký okres byl celý 
přidělen k Německu, stala se hranice našeho katastru s tímto okresem, hranicí 
říšskou. Tato hranice začíná od bratříkovské silnice a běží Kostřavcem nahoru, 
odtud podél „Končin“, jde až na okraj Huti (k Hančovem) a tam dům čp. 83 
postavený Valtrem z Huti (posledním majitelem jest Schnalzbauer z Huti) byl 
na žádost majitele přidělen k říši Německé. 

VÝZNAM JMEN: 
23. 9. 2024 – 29. 9. 2024 

 
23.9. - BERTA je ženské křestní jméno. V 
občanském kalendáři se dnes vyskytuje 
Berta nebo také Bertina. Staročeskou 
podobou tohoto jména je Perchta. Toto 
jméno německého původu má základ ve 
staroněmeckém slově berath, jež znamená 
„zářící“ nebo „skvělá“. 
 

24.9. - JAROMÍR je staré slovanské 
jméno, které znamená Slavný silou či 
slavný bujností. 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. 
Jméno pochází od názvu kovu zlato – jedná 
se o překlad římského jména Aurelia. 
 
26.9. - ANDREA (případně řidčeji 
(staročesky) Ondřejka) je ženské, případně 
oboupohlavní jméno pocházející z řečtiny a 
znamenající odvážný, statečný, 
charismatický, mužný. Česká podoba 
jména byla zřejmě převzata z francouzské 
verze jména André. 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky ָיוֹנה, Jona, 
„holub“) 
 
28.9. - VÁCLAV je staré jméno 
slovanského původu a znamená Více 
slavný, slavnější (pračesky Veceslav). 
 
29.9. - MICHAL je mužské křestní jméno. 
Další časté podoby jsou Michael, Michail, 
Micol, Michajlo a Mychal. Původně 

hebrejské jméno (מִיכָאֵל, Micha'el) je 
doloženo v Bibli jako jméno jednoho z 
andělů (v křesťanství archanděl Michael) a 
znamená „kdo je jako Bůh?“, „Bohu 
podobný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

DÝNĚ 
Dýně - dříve se na zahrádkách pěstovaly pouze „Goliáše", obří 
dýně, které dosahovaly hmotnosti kolem 60 kg i víc. I já mám 
ještě v živé paměti to podzimní šílenství, kdy bylo třeba celý 
obrovský plod (nebo i víc) zpracovat najednou a pomáhal každý, 
kdo měl ruce, nohy. Vyráběli jsme z dýně kompoty „a la ananas" 
a aby to hezky vypadalo, vykrajovali jsme kulatým udělátkem 
kuličky. Několik hodin. 
 
Dýně obsahuje provitamín A, vitamín B1, B2, B3, E, 
kyselinu listovou (B9), omega-3mastné kyseliny, z 
minerálních látek hořčík, draslík, vápník, měď, selen, 
železo, zinek a fosfor. Je dobře stravitelná, při pravidelné 
konzumaci upravuje činnost střev (dráždivý tračník, 
zácpa, průjem), váže na sebe toxiny a pomáhá je 
vylučovat z těla. 
 
Dýňová semínka obsahují nejvíce zinku ze všech rostlinných 
zdrojů, proto jsou velmi hodnotným doplňkem stravy a 
doporučují se při téměř všech onemocněních. Zinek je 
protizánětlivý, působí příznivě na kůži, vlasy a nehty, urychluje 
hojení ran i zlomenin. Semínka se doporučují při ekzému a 
dalších kožních problémech, jako prevence i podpůrná léčba 
infekčních onemocnění, pro podporu obranyschopnosti, v 
rekonvalescenci po úrazech a operacích. 
 
Byl prokázán přímý vliv na nezhoubné zvětšení prostaty, zlepšuje 
i mužskou plodnost a sexualitu. Čistí střeva od parazitů (hlísti, 
škrkavky, roupy), jsou vhodným doplňkem stravy při zánětu 
močových cest a problémů s ledvinami i při srdečněcévních 

(kardiovaskulárních) onemocněních. 
Preventivně chroupeme semínka upravená dle chuti (nasladko, naslano, pikantní, přírodní) alespoň 2x týdně, léčebně 
užíváme menší hrstičku denně. Účinná jsou čerstvá i pražená. 
 
Účinky rostliny: 
semínka jsou významným zdrojem zinku 
dráždivý tračník 
zácpa 
průjem 
úprava činnosti střev 
protizánětlivý účinek 
kůže, vlasy, nehty - zlepšuje jejich stav 
hojení ran 
hojení zlomenin 
kožní nemoci 
infekční nemoci - podpůrná léčba 
posílení imunity, obranyschopnosti 
rekonvalescence po operaci a úrazu 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
paraziti ve střevech - hlísti, škrkavky, roupi 
močové cesty - zánět močových cest 
ledviny - ledvinové nemoci a poruchy 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

DÝŇOVÁ POLÉVKA 
1 dýně (Hokkaido nebo cca 500 g), 1 lžička kari, 2 lžíce olej olivový, 1 kousek zázvoru, 2 brambory (střední 
oloupané a nakrájené na kostky), 1 litr vývaru - zeleninový 1 litr (může být i kuřecí), smetana na zjemnění. 
Dýni nakrájejte na kostky (dýně Hokkaidó se nemusí loupat, ostatní oloupejte). V hrnci rozehřejte olej a 
dýni na něm důkladně orestujte (čím lepší základ, tím lepší polévka). Potom přidejte kari, nechte ho trochu 
rozvonět, vmíchejte kousek zázvoru nastrouhaného na jemném struhadle a zalijte vývarem. Přidejte 

brambory a vařte asi 15 minut do měkka (lze i bez brambor). Polévku rozmixujte tyčovým mixérem, podle chuti ji zjemněte 
smetanou a při podávání dozdobte např. lístky čerstvého koriandru, petrželky, pažitky. V případě použití jiného druhu dýně, než 
Hokkaidó doporučuji do orestovaného základu přisypat trochu cukru a nechat ho zkaramelizovat. 
 

RIZOTO S DÝNÍ 
900 g libovolné dýně, oloupané, nakrájené na 1cm kostičky, 60 ml olivového oleje, 1/2 lžíce medu + navíc na pokapání, 850 

ml zeleninového nebo kuřecího vývaru, 1 cibule, nadrobno nakrájená, 2 řapíky celeru, 
nadrobno nakrájené, malý ́kousek čerstvého zázvoru, nastrouhaný,́ 220 g kulatozrnné rýže 
(arborio), 160 ml dobrého bílého vína (lze nahradit dalším vývarem), šťáva z půlky citronu, 3 
hrsti nasekané hladkolisté petrželky + další na ozdobu, 2 lžíce mascarpone + k podávání, sůl a 
pepř na dochucení. Zahřejte troubu na 220 °C. Dýni dejte v jedné vrstvě na plech a pokapejte 
2 lžícemi oleje. Osolte a opepřete. Pečte ji 15 minut, pak ji vyndejte a zakapejte 1/2 lžíce 

medu. Plech vraťte do trouby a pečte ještě 15 minut, aby byla dýně měkká a zlatá. Vývar nechte mírně bublat v rendlíku na 
nízkém plameni. Zbývající olej zahřejte v těžkém hrnci na nízkém plameni. Vsypte cibuli a 2–3 minuty ji opékejte doměkka. 
Přidejte celerové řapíky a ještě minutu opékejte, pak přidejte zázvor a rýži a další minutu míchejte, aby se všechna zrnka rýže 
obalila. Zvyšte plamen na střední, vlijte víno a vařte, dokud se neodpaří. Pak po naběračkách přilévejte vývar, vždy počkejte, 
až se vstřebá. Pokračujte 15 minut, nebo dokud rýže nebude uvařená, ale přitom ještě pevná na skus. Přidejte citronovou 
šťávu, dýni a petrželku. Osolte a opepřete, vmíchejte mascarpone. Podávejte posypané petrželkou a ozdobené kopečkem 
mascarpone. 
 

HOVĚZÍ ROŠTĚNÁ NA HOUBÁCH 
800 g hovězí roštěné, 40 g hub, 5 dl hovězího vývaru, 2 ks cibule, hladká mouka, sádlo, kmín, 
pepř, sůl. 
Roštěnou očistíme, omyjeme a nakrájíme na 4 plátky po 200 g, lehce je naklepeme, plátky 
osolíme, opepříme, na okrajích slabě nařízneme a obalíme v hladké mouce. V pánvi rozpálíme sádlo 
a plátky opečeme z obou stran na anglický způsob, to je z každé strany 5-6 minut. Opečené plátky 
dáme stranou a ve výpeku orestujeme nadrobno nakrájenou cibuli. Opečené plátky dáme do širšího 

kastrolu, zalijeme hovězím vývarem, přidáme orestovanou cibuli, 2 lžíce výpeku, přiklopíme pokličkou a na mírném ohni 
dusíme 40 minut. Když je maso měkké, roštěnou vyjmeme a dáme stranou. Do omáčky přidáme předem namočené sušené 
houby, houbový prášek, kmín, dochutíme pepřem a solí a omáčku zredukujeme na požadovanou hustotu (houbový prášek 
omáčku krásně obarví, zvýrazní chuť hub i zahustí omáčku). Plátky roštěné vložíme zpět 5 minut prohřejeme. Podáváme s 
knedlíkem, rýží nebo špeclemi. 
 

SALÁT S PEČENOU DÝNÍ 
400 g dýně Hokkaidó, sůl, čerstvě mletý pepř, 1 lžička provensálského koření, 1 lžíce sladké 
papriky, 2 lžíce olivového oleje, 100 g vařené cizrny, 150 g rukoly, 50 g sušená rajčata. Na 
zálivku: 100 ml olivového oleje, 1 lžíce hrubozrnné hořčice, 1 lžíce medu, sůl. 
Dýni rozkrojíme, zbavíme jader a nakrájíme na kostky. Osolíme, opepříme, smícháme s 
provensálským kořením, paprikou a olejem. Pečeme ve vyhřáté troubě na 200 °C asi 10 
minut. Potom k dýni přidáme cizrnu, prohodíme a vložíme opět do trouby asi na 10 minut. 

Mezitím propereme rukolu a nasekáme sušená rajčata. Ingredience na zálivku smícháme dohromady a zalijeme rukolu s 
rajčaty. Nakonec vmícháme pečenou dýni s cizrnou a servírujeme. 

 
BEZLEPKOVÉ PERNÍKOVÉ SUŠENKY 
60 g rýžové mouky, 60 g pohankové mouky, 60 g mandlí nebo lískových oříšků, 35 g slunečnicového 
oleje, 1 lžička prášku do pečiva, 2 lžičky perníkového koření, 60 g rozinek, 60 ml rostlinného mléka, 
špetka soli (všechny ingredience nakoupíte v Loužnici v obchodě u Milana). 
Všechny tekuté ingredience vsypeme do mixéru a umixujeme přidáme k sypkým a vypracujeme hladké 
těsto. Z těsta uděláme kuličky a ty rozmáčkneme, dáme do vyhřáté trouby a upečeme cca 10 minut 
v troubě. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

PŘÍPRAVA NA VÝPADEK ELEKTŘINY 
Minulý týden nám vichřice a víkendový výpadek elektřiny opět připomněl, jak je důležité být na takové situace připraven. 

 

     Co je potřeba mít v záloze: 
1. Přísun pitné vody 
2. Možnost uvařit a ohřát si jídlo 
3. Náhradní osvětlení 
4. Zásoba baterií 
5. Vytápění 
6. Toaleta 
7. Záložní napájení 
8. První pomoc 
9. Přístup k informacím 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Pozvěte k sobě domů podzim…. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

JEŽCI NA ZAHRADĚ 
 

Každý podzim a začátek zimy je stejný: lidé bezhlavě sbírají 
ježky v domnění, že je tak zachraňují před smrtí. Je to však 
velký omyl a lidé tak napáchají více škody než užitku. V 
záchranných stanicích, které ježky přesto přijmou, se pak 
hromadí desítky strávníků, které není snadné uživit. Přitom 
by se o ně Matka příroda postarala nejlépe bez dalších 
zbytečných výdajů, které pak schází stanicím jinde. 
  
Ježčí samice mají do roka dva vrhy mláďat. Ta mladší se 
tudíž rodí často až na konci léta. Na podzim se pak přírodou 
batolí prckové dosahující někdy sotva váhy kostky másla. Nic 
se však neděje, a pokud počasí dovolí, zvládnou se i tato 
mláďata do zimy vykrmit na potřebnou váhu a zimu tak 
přečkají bez problémů. 
 
Jak se tedy chovat k ježkům? Obecně platí, že až do druhé 
poloviny října není dobré nezraněné ježky z přírody brát, 
nejedná-li se o malé kojence nalezené poblíž zničeného 
hnízda. Od druhé poloviny října je pak možno pomoci pouze 
takovému ježkovi, který má méně než 350 gramů, což se 
přibližně podobá velikosti roztažené dlaně dospělého člověka. 
 

Pokud si nebudete jisti, využijte kontakt: 
Český svaz ochránců přírody 

www.csop.cz 
Michelská 5, 140 00 Praha 4 
e-mail: zvirevnouzi@csop.cz 

tel.: 222 516 115 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou Ludmilou, která ho 
nechala vyučovat slovanským knězem Pavlem. Poté, co se jeho otec Vratislav stal pražským 
knížetem, byl Václav poslán do Budče, kde se učil latině. Po Vratislavově smrti v únoru 921 začala 
krátká poručenská vláda Ludmily. Ta však byla již v září toho roku zavražděna a poručnictví za 
nezletilého Václava přejala Drahomíra. Václav se ujal vlády patrně roku 922. Zapudil svou matku, 
po čase ji však přijal zpět. V roce 924 nechal převézt Ludmiliny ostatky z Tetína na Pražský hrad, 
kde je slavnostně pohřbil. Václavova vláda byla od počátku charakteristická podporou křesťanské 
církve. V roce 929 byl Václav nucen poddat se římskému králi Jindřichu I. Ptáčníkovi, který s 
vojskem přitáhl až k Praze. Nedlouho poté založil Václav na Pražském hradě kostel sv. Víta. 
Všechny pozdější literární prameny líčí Václavův a Boleslavův konflikt jako velmi osobní. Vyvrcholil 
pozváním Václava na svěcení kostela do Boleslavi, kde byl kníže ráno dne 28.9.935 (ve starší 
literatuře bývá uváděno datum 929, které nalezneme i u Kristiána) zavražděn. Boleslav se svou 
družinou obsadil Pražský hrad a stal se knížetem. Záhy dal převézt Václavovo tělo do nového 
chrámu sv. Víta na Pražském hradě, kde jsou jeho ostatky uloženy ve Svatovítské kapli dodnes. 
Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a světce, za něhož 
byl považován již ve druhé polovině 10. století.  Svatováclavská úcta představovala jednu ze 
základních součástí přemyslovského a zejména lucemburského pojetí královské moci. Silná byla 
václavská tradice i v době husitské. Vlivem reformace v 16. století slábla, ale v baroku byla zase 
oživena. Václav byl pravděpodobně ženat, jméno manželky však není známo. 
 
Svátek svatého Václava 
Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova celá země. V tento 
slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské posvícení a lidové veselice. Počet 
věřících, putujících do Prahy k hrobu svatého Václava, se každým rokem se zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v hospodářství. Toho dne se pasáci vraceli se stádem ze salaší 
zpět do nížin. 
V neděli před nebo po svátku svatého Václava se scházeli na návsi čeledíni a děvečky a volili 

chudého krále, královnu a královské služebníky. Zvoleného krále vyzdobili korunou z pozlaceného papíru s pestrobarevnými 
stužkami. Nato vytvořili „královský“ průvod, který pak procházel celou vsí a prosil po staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod několika vejci, chlebem nebo kouskem pečínky. Všichni účastníci průvodu hezky 
poděkovali, popřáli mnoho štěstí a pokračovali k jinému stavení. Večer se všichni sešli v místním hostinci, kde se z výslužky 
konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila poddanská daň z půdy majiteli panství. Tato daň bývala vyměřena v 

naturáliích jako například: vejce, obilí, mák nebo drůbež. 
V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění 
Čechů pod sochou svatého Václava v Praze. 
 
Oslavy ve Staré Boleslavy 
Svatováclavská slavnost se koná každoročně v den sv. 
Václava v obou staroboleslavských chrámech – v bazilice 
sv. Václava i v poutním chrámu Nanebevzetí Panny Marie. 
Vrcholem slavností bude koncelebrovaná poutní 
bohoslužba na Mariánském náměstí, které předsedá 
pražský arcibiskup. 

 
Věděli jste, že náš český svatý Václav je oslavován každé Vánoce 
také v Anglii. Velmi populární je zde oblíbená anglická koleda Dobrý 
král Václav (anglicky Good King Wenceslas) zpívaná při příležitosti 

svátku sv. Štěpána (26. prosinec). 
Koleda byla poprvé vydaná v roce 1853, hudba vychází z jarní 
koledy Tempus adest floridum ze 13. století a autorem textu je 
John Mason Neale, který přeložil báseň Václava Aloise Svobody. 
Koleda vypráví o dobrém panovníkovi Václavovi, vlastně českém 
knížeti svatém Václavovi, který pomáhá na svátek křesťanského 
prvomučedníka se svým pážetem chudému poddanému, a když 
přírodní podmínky zimy a noci pomoc ztěžují, koná i zázraky. 
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SVATÝ VÁCLAV 
JE POSTAVOU, KTERÁ 

PROVÁZÍ ČESKÉ DĚJINY 
VÍCE NEŽ TISÍC LET 

 
LEGENDY 
Středověké legendy jsou velmi důležitým svědectvím o ideálech a požadavcích doby, ve které vznikaly.  

 
Legendy byly psány proto, aby byly čteny a tak pohnuly posluchače či čtenáře k 
realizaci předloženého ideálního obrazu.  
 
VE SVĚTLE LEGEND JE SVATÝ VÁCLAV PŘEDSTAVOVÁN JAKO VLADAŘ 
VZDĚLANÝ, DOBŘE VYCHOVANÝ SVATOU LUDMILOU A KNĚŽÍMI, ÚSPĚŠNĚ 
VLÁDNOUCÍ A PŘITOM ZBOŽNÝ, VEDOUCÍ ŽIVOT SPÍŠ MNIŠSKÝ NEŽ 
SVĚTSKÝ.  
 
PRVNÍ STAROSLOVĚNSKÁ LEGENDA O SVATÉM VÁCLAVU 

„Když Václavův otec Vratislav zemřel, dosadili Čechové na stolec předků Václava. Ten 
byl milostí Boží dokonalý ve víře. Všem chudým prokazoval dobrodiní, nahé odíval, 
lačné krmil, pocestné přijímal podle slov evangelia, vdovám nedal ukřivdit, všechny 
lidi, bohaté i chudé, miloval, přisluhoval služebníkům Božím, mnohé kostely zdobil 
zlatem.“ 
Tyto charakteristiky znamenají především to, že v době vzniku legend takto vypadal  
IDEÁL EVROPSKÉHO KŘESŤANSKÉHO PANOVNÍKA.  
Václavův život musel tomuto ideálu ve skutečnosti do značné míry odpovídat, jinak by 
se nemohl stát po své smrti nositelem tohoto obrazu. 
 
Smyslem legendy není prezentovat světce v ideální podobě proto, aby byla vytvořena 
jeho úcta, úcta ke světci a jeho svatořečení vzniku legendy zpravidla předchází.  

VÁCLAV – MUČEDNÍK 
Mučedník, je člověk, který následuje Krista, i když ho to nakonec stojí život.  
Václav je ale mučedníkem z této země, a je knížetem, který v této zemi vládne. Zde se spojuje křesťanství s národním 
prvkem.  
Toto spojení je potom znázorněno a v podstatě zhmotněno v nejcennějším předmětu našich korunovačních klenotů, totiž ve 
SVATOVÁCLAVSKÉ KORUNĚ.  
Ta je znakem krále, tedy nejvyššího pozemského vládce, a je v ní trn z Kristovy trnové koruny. Není rozhodující, zda jde o 
trn pravý.  
Rozhodující je symbol spojení vladařské role s rolí Kristova následovníka. 
 
VÁCLAV – RYTÍŘ, měl zavazovat všechny, kdo nosili jeho korunu, k ušlechtilým rytířským způsobům.  
K určitému mužskému ideálu křesťana v době rozkvětu rytířstva. 
 
VLÁDCE – SVĚTEC - OCHRÁNCEM ZEMĚ 
Václav – vládce tuto zemi zhruba deset let dobře spravoval.  
Historicky ne zcela jasně doložená, ale mnohokrát opakovaná záležitost s odváděním tributu (stříbro a voli) sousednímu 
německému vladaři nesvědčí především o slabosti (tvrdší Boleslav jednal později podobně) jako spíš o státnické prozíravosti 
a o snaze neutrácet ve zbytečných půtkách lidské životy.  
 
Vnímání knížete Václava jako nebeského ochránce země, sehrálo nepochybně důležitou úlohu jak v povzbuzení národního 
sebevědomí, tak v důvěře, že všechny spory není možné a nutné vyhrát jen hrubou silou a vojenskou převahou. 
 
PO CELÁ STALETÍ BYL KNÍŽE VÁCLAV CHÁPÁN JAKO JEDINÝ A TRVALÝ VLÁDCE ČESKÉ ZEMĚ A VŠICHNI 
KRÁLOVÉ JAKO TI, KDO TUTO ZEMI SPRAVUJÍ Z JEHO POVĚŘENÍ.  
Václav vládl jen asi deset let a byl zabit dříve, než mohl mnohé věci dokončit. A přesto tisíc let ovlivňuje řadu lidí v této zemi. 
To můžeme vnímat jako povzbuzení, i když byl mučedníkem, čili člověkem, se kterým to - běžnými měřítky měřeno - „špatně 
dopadlo“. 
 
Podle: Aleš Opatrný, Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze - myšlenky z přednášky 29.9.2006 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Hřiby z „Pepikáče“… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdybyste nevěděli, kam na houby, když je sucho a nerostou. 
       (Nápověda: Josefův Důl, hned u nádraží…)         Foto: Táňa Scherzlová 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                      A když rostou (bez nápovědy) ….         Foto: P. Hampl 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Po citelném ochlazení a vydatných deštích v průběhu září, i přes současný návrat do normálu, houby zatím 
čekají na restart svého růstu. Aktuálně vyrůstají spíše na travnatých plochách a vlhčích místech na okrajích lesů, 

nebo v místech s hlubším podhoubím pod kořeny stromů. Jako příklad lze uvést kotrč kadeřavý, který zdobil stůl 

s nalezenými houbami na sobotní vycházce HVH pod mysliveckou pergolou v Bohdalovicích.  
  

 
 

Příští houbařská akce bude tradiční výstava hub ve Velkých Hamrech, a to 

v sobotu 5. října 2024.  
Foto: Ivanka a Aleš Vítovi. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1955 – 1956 
 

Oslavy 
Oslavy význačných událostí se konaly stejně jako v roce 
minulém. 
Veřejné besídky s programem uspořádala škola na oslavu 
VŘSR, o Vánocích nadílku „dědy Mráze“ a besídku k MDŽ. 
Všechny byly hojně navštíveny rodiči i ostatními občany a 
velmi se líbily. 
Všichni žáci s ředitelem školy se také zúčastnili 
štafetového běhu „Poselství přátelství a míru“ a „Běhu 
vítězství“. Oslava 1. máje letos značně utrpěla studeným 
deštivým počasím. 
 
Lékařské prohlídky 
21.9. navštívili všichni žáci ambulatorium v Držkově, kde 
jim byla provedena prohlídky a oprava chrupu. 
20.10. byli všichni žáci prohlédnuti školním lékařem MUDr. 
Vojtou. 
10.2. byla škola na RTG vyšetření v Železném Brodě. 
16.5. opět prohlídka a oprava chrupu v zubním 
ambulatoriu v Držkově. 
 
Zdravotní stav žáků 
Zdravotní stav žactva žactva v celku dobrý, během roku se 
nevyskytly žádné epidemie. Na 1 žáka připadá za celý 
školní rok průměrně 23,36 zameškaných vyučovacích 
hodin. 
 
Sběry- SMH 
V uplynulém školním roce sebrali žáci celkem 493,- kg 
starého papíru, 185,- kg hadrů a 108,- kg kostí. 
Ve sběru léčivých bylin dosaženo pěkného výsledku, na 1 
žáka připadá více než 1 kg suchých bylin. 
 
Veškerý sběr odpadových surovin byl opět odevzdán do 
sběrové loterie, přes značné množství losů však žáci 
nezískali žádné výhry. V soutěži mladých hospodářů 
uspořili žáci celkem 2 405,- Kčs, tj. 96,20 Kčs na 1 žáka.   
 

Pokračování příště…. 

Foto: zima v Loužnici kolem roku 1955 u Hrubých - čp.63 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na dům v Loužnici čp.26 na Lacince u Šourků dříve u Kodejšů. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Neexistuje věrnějšího přítele než knihy.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 23. 9. 2024- 29. 9. 2024 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 23. 9. 2024- 29. 9. 2024 /35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 23. 9. 2024- 29. 9. 2024 /35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

